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9. juli 2023 – Femte 9. juli 2023 – Femte 
søndag efter Trinitatissøndag efter Trinitatis

Det kunne synes at være en ordi-
nær dag i 2023, men det gik plud-
selig op for mig, at for mig var 
det lidt af en mærkedag. 
Jeg kan ikke huske hvilken dag 
jeg præcist blev ansat i Agerskov 
og Branderup i 2013, ej heller 
kan jeg huske datoen hvor jeg 
blev indsat. Jeg kunne slå det ef-
ter på forskellige måder, men jeg 
har ikke rigtig set nogen grund 
til det – for jeg kan huske, at jeg 
den dag jeg blev indsat, prædike-
de over Peters fiskedræt (luk. 
5,1-11) teksten til femte søndag 
efter Trinitatis. 
Så ifølge kirkeåret, var den nien-
de juli i år mit tiårs jubilæum. 
Jeg overvejede for at fejre det, at 
holde den samme prædiken som 
jeg holdt til min indsættelse, men 
da jeg genlæste den syntes jeg 
egentlig ikke den var særlig god, 
så det droppede jeg igen – om 
den nye jeg havde skrevet, så var 
bedre ved jeg ikke, men den var 
nok i hvert fald præget af de ti år 
der var gået i mellemtiden. 
Det er mærkeligt at tænke på, at 
jeg »allerede« har været her i 
Agerskov-Branderup pastorat i 
nu over ti år, jeg kan se på mine 
børn, at der er sket meget, og jeg 
må sige, at Agerskov præstegård 
er vores hjem nu – det er faktisk 
den adresse min kone og jeg har 
haft i længst tid sammen, og jeg 
er faktisk lidt i tvivl om det ikke 
er tæt på at det også er den adres-
se jeg selv har haft i længst tid, 
det er i hvert fald ikke meget galt. 
Men ud over det kan jeg kun sige 

en stor tak til alle jer i sognene 
jeg har været i kontakt med igen-
nem de sidste ti år. Det har været 
og er en fornøjelse at være præst 
for jer, og gør at jeg ser lyst på 
fremtiden. 

Kristendommen kort fortalt 
For nogen tid siden kastede min 
FB-ven og kollega, Tom Thygesen 
Daugaard, sig ud i at forklare det 
helt fundamentale i kristendom-
men på fem linier, det kan synes 
som et vanvittigt projekt, men på 
samme tid er det for mig at se, en 
værdifuld øvelse, en øvelse i kort-
fattet at sige det der er allermest 
vigtigt. 

Tom Thygesen Daugaard nåede 
frem til følgende lille tekst, som 
han offentliggjorde på Facebook 
fredag d. 30 juni 2023: 

Kirken er et fællesskab af menne-
sker, der har tillid til det kristne 
budskab, der også kaldes »evange-
liet«. Dette budskab er, at Jesus fra 
Nazareth er Messias, og at han er 
død på korset for at sone vores 
svigt. Har man fuld tillid til det, så 
vil man efter sin død blive befriet 
fra alt ondt, der holder en fanget.

Jeg er meget enig med Tom, der 
også har skrevet en noget længe-
re tekst til at uddybe og forklare 
– en tekst der desværre er lidt for 
lang til denne sammenhæng. 

Jeg har selv i tiden efter gået og 
tumlet med en tilsvarende tanke, 
om der er noget jeg ville lægge til 
eller trække fra, eller bare formu-
lere anderledes, men jeg er ikke 
nået frem til noget endnu. 

Vejviser
Sognepræst
Caspar Gregers 
Jensen
Præstegårdsvej 20
6534 Agerskov
Mobil 21 14 31 05
cgj@km.dk
Bemærk: Mandag er fridag
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Rikke Gudnason, tlf. 22 85 10 31
rikkegudnason@gmail.com
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Tlf. 74 83 35 23
agerskovkirkegaard@mail.dk
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Rita Jessen (graver)
Mette Linding (gravermedhjælper)

Agerskov Menighedsråd
Inger Petersen (formand)
Bent Simonsen 
Bent Thomsen
Bente Brodersen 
Connie Wittenkamp
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Branderup Kirkegård
Graver: Heidi Jacobsen,
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Karen Ingrid Petersen
Lone Andersen 
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Agerskov Taxi  · 74 83 36 40 
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Aktuelt

Men Toms opslag fik mig til at 
tænke på, at ikke alene er det en 
ikke nogen dårlig ide at forsøge 
at koge evangeliet ind til essen-
sen, det er heller ikke noget nyt, 
Luther forsøgte at gøre det med 
den lille katekismus, som dog 

også havde et noget længere for-
mat. Men allerede evangelisten 
Johannes gjorde det i den tekst 
man også kalder »den lille Bibel« 
nemlig Johannes 3,16: 
»For således elskede Gud verden, at 
han gav sin enbårne søn, for at en-

hver, som tror på ham, ikke skal for-
tabes, men have evigt liv.«

Og det er jeg for resten også ret 
enig i. 
Guds fred  Sognepræsten
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Agerskov kirkegård bliver grønnere
Ligesom mange andre steder er 
Agerskov kirkegård også i gang 
med at blive grønnere, både af 

lyst og af nød. Et af de nye tiltag 
er et insekthotel. 
Men selvfølgelig skal kirkegården 

og gravene stadig være et sted 
man kan nyde at komme, med 
blomster og steder at sidde.
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Babysalmesang
Der er stadig mulighed for at gå til babysal-
mesang i Agerskov Kirke, hvor man kan 
tage en tid oppe i kirken med de små og 
synge, danse og lytte. 
Der starter nyt hold op hver gang, der er 
nok, der er interesserede, derfor, ring eller 
skriv endelig til organist Rikke Gudnason 
(tlf. 22 85 10 31 – rikkegudnason@gmail.
com), hvis du har lyst til at være med. 

Grillgudstjeneste – uden grill
Den 25. juni var der grillgudstjeneste i shelteret i kirkeskoven. Sognepræst Caspar Gregers Jensen præ-
dikede, og Enzo Lillo spillede guitar til. Efter gudstjenesten var der fællesspisning. Pga. afbrændings-
forbudet blev der ikke grillet i år, men i stedet var der hjemmelavede frikadeller med kartoffelsalat.

14 bevaringsværdige gravsten
I forbindelse med personelle og 
økonomiske omlægninger på Ager-
skov Kirkegård har Agerskov me-
nighedsråd besluttet, at der på 
vores kirkegård er 14 gravsten, 
der er bevaringsværdige og skal 
gemmes for eftertiden.
Inge Lise Tobiesen, tidligere for-
mand for Agerskov Menigheds-
råd, har, for år tilbage, lavet et 
flot stykke arbejde med fotodo-
kumentation over evt. bevarings-
værdige gravsten. Denne doku-
mentation blev fremsendt til Mu- 
 se um Sønderjylland, som har bi-
stået med råd og vejledning om, 
hvilke sten der egentlig har histo-
risk betydning. Det er blevet til 
14 sten, og disse sten vil over tid 
blive flyttet til et lapidarium. Vo-
res lapidarium er placeret i nord-
vestlige hjørne af kirkegården.

Hvad er et lapidarium? 
Et lapidarium er et område, of-
test i forbindelse med en kirke-
gård, hvor særligt bevaringsvær-
dige minde- og gravsten opstilles.
Lapis betyder sten og et lapidari-
um er en udstilling eller samling 
af sten. I Danmark kendes ordet 
fra kirkegårdenes samlinger af 
gravsten, men andre steder bru-
ges udtrykket om andre sten-
samlinger. På kirkegårdene ses 
tit udvalgte bevaringsværdige 
sten samlet i en slags udendørs 
museum, men mange steder er 
det blot alle gravsten fra nedlagte 
grave samlet et sted på kirkegår-
den, hvilket så også er et lapida-
rium, omend mere uformelt.
Der er ikke bestemte regler for, 
hvilke sten eller hvordan de sæt-
tes i et lapidarium, men der er 

regler i kirke- og museumsloven 
for, hvordan menighedsrådet skal 
sortere, når de skal rydde ud i 
gravsten, der ikke er afhentet af 
ejerne efter fredningstiden.

I forbindelse med By Night den 
10. august 2023 var Agerskov 
Menighedsråd til stede ved Sog-
nehuset, hvor vi bl.a. præsente-
rede den nye kirkegårdsplan for 
Agerskov Kirkegård: Hvilke tan-
ker, ønsker og ideer det nuvæ-
rende menighedsråd og vores 
dyg tige ansatte på kirkegården 
har med kirkegården ind i fremti-
den. Den nye plan er bygget op i 
en 10-års periode, hvor omlæg-
ningen vil ske, og en 20-års plan, 
hvor omlægningen stille og roligt 
vil ende i endelig udformning af 
kirkegården.

Kor
Agerskov-Branderup kirkekor er et kor, der 
ikke kun er for professionelle eller særligt 
dygtige sangere, men et kor 
for alle der har lyst til at syn-
ge sammen, og har lyst til at 
være med til at optræde med 
sang i kirken.  
Så kontakt organist Rikke Gudnason (tlf. 
22 85 10 31 – rikkegudnason@gmail.com).  
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Det sker
Jobs Bog: Historien om manden, 

der lagde sag an mod Gud
Fælles sogneaften torsdag 7. september kl. 19.00 i Branderup Forsamlingshus

»Hvad er meningen?« spørger Job, da hans tilværelse styrter i 
grus. Hans venner står parat med forklaringer, men dem afviser 
Job. Han fastholder, at Gud skylder ham en forklaring, og måske 
mere end det. Han får til sidst også et svar fra Gud … men får han 
en forklaring?
»Hvad er meningen?« har læsere i 2000 år fortsat spurgt, når de 
kæmpede med bogens løse ender. Søren Holst, der bl.a. holder 
kurser for præster og kirke- og kulturmedarbejdere, har forsøgt 
at samle trådene i en lille bog, og han opsummerer pointerne i 
dette foredrag.
Foredraget arrangeres i samarbejde mellem Agerskov – Brande-
rup – Toftlund – Arrild – Tirslund sogne. 
Deltagelse i arrangementet koster 75 kr., og der serveres kaffe og 
kage i pausen.

 Koncert med Anders og Bent Bro
Søndag 24. september kl. 19.00 i Agerskov Kirke

I 20 år har Anders og Bent Bro 
rejst sammen og leveret musikal-
ske foredrag rundt i hele landet. 
Søn og far tager publikum med på 
en sejltur gennem Limfjorden med 
afstikkere til Vesterhavet, hvor de 
vestjyske viser bliver krydret med 
anekdoter fra Broerne fra Thybo-
røn.
Koncerterne foregår naturligvis i 
respekt for kirkerummet, men hi-
storierne fra det vestjyske er stadig 
en naturlig del af deres optræden.

Koncerten koster 100 kr., der beta-
les ved indgangen.

Søren  
Holst
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&Det sker

Julekoncert – »Julen Rundt«
Torsdag 30. november kl. 19.00 i Branderup Kirke

»Julen Rundt« er en dynamisk julekoncert, der kommer rundt om julens både festlige og højtide-
lige sange. Koncerten består af et bredt udvalg af danske sange og sange, som vi kender fra den 
engelske, franske og tyske jul, med dertil hørende fortælling om den historiske sammenhæng. På 
den måde bliver koncerten en fordybelse af – og en rejse ind i – julens betydning og planter os midt 
i den julestemning, vi alle længes efter mens året går på hæld. 

»Julen Rundt« har blandt andet spillet i Musikhuset Århus, Holstebro  
Museum, Folkeuniversitet Ålborg, kirker og OK-klubber, og passer  
til både intimformatet og lidt større arrangementer.

Sanger Karoline Budtz og guitarist Jens Christian Kwella 
er professionelle musikere og et sammentømret makker- 
par, der har spillet sammen i 8 år med mere end 250 kon- 
certer i hele landet med deres fortolkninger og fortællinger  
om musikken under besættelsen under navnet »Et let- 
sindigt ord« og kan ses og høres her: etletsindigtord.dk

Halloween-
gudstjeneste

Tirsdag 31. oktober kl. 17.00

Agerskov Kirkes årlige halloweengudstje-
neste. Vi mødes til en fælles andagt i kir-
ken, og derefter går vi over i sognehuset og 
spiser græskarsuppe og snakker.
Tag familien og naboen under armen og 
kom til en hyggelig aften.
Arrangementet er gratis. 

Orgelkoncert
Torsdag 5. oktober kl 19.00  

i Toftlund Kirke
Ved domorganist Henrik Skærbæk Jesper-
sen (Haderslev). Koncerten koster 75 kr.  
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Booking af 
Sognehuset

Mette Linding, 
tlf. 23 42 41 34, 

sognehuset@hotmail.com

Det sker

Tirsdagscaféen
Der er tirsdagscafé hver anden tirsdag kl. 10.00, hvor vi mø-
des i Sognehuset først til kaffe og en snak, og derefter et af 
de mange spændende og hyggelige programpunkter. Det ko-
ster 20 kr. pr. gang. Efterårets program: 

  8. august  Erling Bjerrum Petersen, Abild:  
»Et nyt liv«. 

22. august  Andreas Brandenhof, Rebbøl: 
Musik og sang.

  5. september  Sanne Brodersen, Gram:  
»Fra bondekone til slotsfrue«.

19. september  Pia Møller, Bovlund:  
»Svigerforældres og eget liv«.

  3. oktober  Henrik Rønnaw, Haderslev:  
Musik og sang.

17. oktober Vi spiller banko.

31. oktober  Peter Glistrup, Bevtoft:  
»En tur på Caminoen«.

14. november  Syng dig glad med Bo Vesterby, 
Branderup.

28. november  Juledekorationer v/ Tine Kruse. 
Tag en skål og en saks med.

12. december   Julehygge med æbleskiver og gløgg. 
Vi ser en julefilm. 

Læsekredsen
Læsekredsen mødes en gang om 
måneden, snakker om den bog, vi 
har læst, og får udleveret en ny. 
Læselisten indeholder meget for-
skelligt og laves ved afstemning, 
hvert år inden sæsonen begyn-
der, så alle har chance for at sætte 
deres »mærke« på, hvad vi læser. 

Alle, der har lyst til at læse med, 
er meget velkomne. Kontakt Cas-
par Gregers Jensen (21 14 31 05), 
hvis du har lyst til at være med. 

Allehelgens søndag
5. november 

Agerskov kl. 10.30 – Branderup kl. 19.30
Traditionen tro vil der 
ved gudstjenesterne Al-
lehelgens søndag blive 
læst navne op på alle 
dem, der er blevet bisat 
og begravede fra hen-
holdsvis Agerskov og 
Branderup kirker. 
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 Gudstjenester

ID-nr .: 46879
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Under Agerskov er der noteret, hvilken organisation der samles ind til den givne uge. 
Hvis der ikke står noget, samles der ind til menighedsplejen i Agerskov Sogn.

= Kirkekaffe

Agerskov Branderup

Dag Kirkeåret Tid Andet Tid Andet
  3. sept. 13. s. e. Trin.   9.00 Ved Camilla Eilskov Friis

10. sept. 14. s. e. Trin. 10.30   9.00
13. sept. 17.00 Eftermiddagsandagt

17. sept. 15. s. e. Trin.   9.00 10.30
24. sept. 16. s. e. Trin. 10.30 Høstgudstjeneste 14.00 Høstgudstjeneste

  1. okt. 17. s. e. Trin.  9.00 Kirkekaffe 10.30
  8. okt. 18. s. e. Trin. 10.30  9.00
15. okt. 19. s. e. Trin.  9.00 Ved Peter Boyschau

22. okt. 20. s. e. Trin. 14.00 Ved Joan Arnbjarnadóttir

29. okt. 21. s. e. Trin.  9.00 10.30
31. okt. 17.00 Halloweengudstjeneste 

med efterflg. fællesspisning

  5. nov. Allehelgens dag 10.30 Kirkekaffe 19.30
12. nov. 23. s. e. Trin.  9.00 Ved Peter Boyschau

15. nov. 17.00 Eftermiddagsandagt

19. nov. 24. s. e. Trin. 10.30  9.00
26. nov. S. s. i kirkeåret  9.00 10.30

  3. dec. 1. s. i advent 10.30 Agerskov Kirkes krybbe 
bæres ind og stilles op.
Kirkekaffe. 

 9.00

10. dec. 2. s. i advent  9.00 Ved Peter Boyschau

14. dec. 14.00 Seniorgudstjeneste

17. dec. 3. s. i advent  9.00 10.30
24. dec. Juleaftensdag 13.00 

14.30
16.00

25. dec. Juledag 11.00   9.30
26. dec. 2. juledag   9.00 10.30


